sunt quæ dicantur. « Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me. » Quicumque adhuc in imo gradu est, respicit altissimum graduum decimum quintum. Quicumque in quinto decimo fuerit, jam juxta templum est, et istud templum, cujus nunc ruinas videmus, offendit Dominum suum. Et quid dixit Dominus ? Surgite, abeamus hinc. (*Joan. XIV*). Et quid dicit in alio loco ? Relinquetur vobis domus vestra deserta. (*Luc. XIII*). Dominus egressus est, et templum corrui. Hoc igitur templum in circuitu quindecim gradus habet ; signa aliqua videmus : numerate, et videbitis ita esse ut decimus. Levitæ igitur, et sacerdotes, unusquisque secundum ordinem stabat in gradibus ; verbi causa : Qui pontifex erat, stabat in primo gradu, hoc est, in quinto decimo gradu sursum. In secundo vero gradu stabant sacerdotes, et in ipsis sacerdotibus erat diversitas. In tertio rursus minores stabant ; in quarto rursus stabant Levitæ ; Et inter Levitas erat multa diversitas : quicumque erat extremus, ille in novissimo gradu erat. Considerate quoniam terrenum hoc templum cœlestis, templi figura est : Stella enim a stella differt in claritate : ita et resurrectio

mortuorum. (*II Cor. XV*). Felix qui in quinto decimo gradu in cœlesti Jerusalem, et in templo esse meruerit. Tamen quia illud grande est, et illud puto esse apostolorum, martyrumque sanctorum : nos oremus, ut saltem in ultimo gradu templi Domini esse mereamur. In diversis quidem stant gradibus, sed unum psalmum in laudes Domini canunt ; diversa loca sunt : sed una laus Domini. Hoc quod diximus de cœlesti Jerusalem, nunc interim in isto sæculo constituti, puto diebus omnibus exerceri. Alius nostro in primo gradu est, non desperet secundum ; qui in secundo gradu est, non desperet tertium. Felices martyres, quorum multi de novissimo gradu, in primum gradum ascendere meruerunt. Qui vivit in isto sæculo, non potest statim de primo ad summum conscendere. Non debemus igitur contenti esse primo gradu, semper debemus ad majora cornari. Nec qui in novissimo est, desperet primum ; nec qui in primo est, debet esse securus ; potest enim cadere in ultimum. Ego puto illud esse quod significat etiam Jacob scala, quando fugit Jacob Esau fratrem suum. Et venit, inquit, in Bethel, et dormivit ibi, et posuit lapidem ad caput suum. (*Gen.*

dit, et il y dormit, et il plaça une pierre sous sa tête. (*Gen. xxviii*). Vous voyez notre lutteur, il fuyait un homme d'une cruauté inouïe, il fuyait devant son frère, et il trouve un soutien dans une pierre. Cette pierre, c'est le Christ; cette pierre est un soutien puissant pour ceux qui souffrent persécution. Mais pour les Juifs incrédules, c'est une pierre d'achoppement et une pierre de scandale. (*I Pier*). « Et Jacob vit alors, dit l'auteur sacré, une échelle posée sur la terre et dont le haut touchait au ciel, et le Seigneur dans le ciel; et il vit, est-il dit encore, les anges de Dieu qui montaient et descendaient par cette échelle. Remarquez ces paroles: il vit les anges qui montaient et descendaient; il vit Paul qui montait; il vit les anges qui descendaient, il vit la chute du traître Judas. Il vit les anges qui montaient, c'est-à-dire les saints qui montaient de la terre au ciel; il vit les anges qui descendaient, c'est-à-dire le diable et les démons précipités du ciel avec leurs satellites. C'est une grande difficulté pour l'homme de monter de la terre au ciel; nous descendons plus facilement que nous ne montons; on ne peut monter qu'à force de travail et de sueurs. Si je suis au premier degré, combien m'en reste-t-il encore pour arriver au ciel? Si je suis au second, au troisième, au quatrième, au dixième, que m'en reviendra-t-il, si je ne parviens au sommet? Supposez que cette échelle ait quinze degrés: je suis parvenu jusqu'au quatorzième, si je n'arrive au quinzième,

que me servira-t-il d'être parvenu jusqu'au quatorzième? Et si, une fois parvenu au quinzième, je viens à tomber, la chute sera d'autant plus grande que j'ai monté plus haut. Considérez en même temps cette vérité, que ce n'est qu'à force de travail et de sueurs qu'on peut monter de la terre au ciel. Voulez-vous savoir quels sont les degrés qu'il faut franchir? Quel est le premier degré? C'est, à mon avis, le jeûne, car il touche encore à la terre; nous nous éloignons de la terre, nous montons; cependant, notre pensée se porte encore sur les choses terrestres et corporelles. Quelqu'un me dira: A quoi me servira le jeûne? je cherche avant tout que mon âme soit pure devant Dieu; combien qui ne jeûnent pas, et ne laissent pas d'être saints! Je pense tout différemment; quoi! l'apôtre saint Paul châtiât son corps et le réduisait en servitude, de peur qu'après avoir prêché aux autres, il ne fût lui-même réprouvé (*I Cor ix*); il dit dans un autre endroit: Je vois une autre loi qui se révolte contre la loi de mon esprit, et qui me réduit en captivité, et il s'écrie ensuite: Malheureux homme que je suis, qui me délivrera de ce corps de mort! Ce grand apôtre craint les embûches que lui tend son corps, et nous sommes en assurance! Quand je suis faible, dit-il, c'est alors que je suis fort; donc la faiblesse du corps est la santé de l'âme. Pourquoi ces réflexions? Pour vous faire comprendre que l'abstinence est le premier degré, et que vous ne pensiez pas être ar-

xxvii). Videte ἀσκητῶν nostrum, fugiebat hominem crudelissimum, fugiebat fratrem, et auxilium invenit in lapide. Lapis ille Christus est: lapis hic his qui persecutionem patiuntur, auxilium est. Cæterum Judæis incrudelis, lapis offensionis, et petra scandali. (*I Pet. ii*). Et vidit, inquit, ibi Jacob scalam erectam de terra usque ad cælum, et in cælo, inquit, Dominum; et vidit, inquit, angelos ascendentes et descendentes. Videte quid dicat: Vidit angelos conscendentes: vidit Paulum conscendentem; vidit angelos descendentes, Judas proditor corruerat. Vidit angelos ascendentes: sanctos homines de terra ad cælum pergentes; vidit angelos descendentes: diabolum et dæmones cum exercitu suo de cælo præcipitatos. Grandis est difficultas de terris ad cælestia conscendere; facilius ruimus quam conscendimus, facile ruimus: in ascendendo grandis labor, grandis sudor est. Si fuero in primo gradu, quantum mihi restat usque ad cælum! Si fuero in secundo, si in tertio, si in quarto, si in decimo, quid mihi prodest nisi ad summum pervenero? Fac mihi istam scalam quindecim habere gradus: veni usque ad quartum decimum; nisi quintum decimum te-

nuero, quid mihi prodest quod ad quartum decimum veni? Et si ad quintum decimum venero et corruero, major ascensus, major ruina est. Simulque considera sacramentum: quia grandis labor est, et grandis sudor, de terris ad cælum conscendere. Vultis scire qui sunt isti gradus? Qui est primus gradus? Ego puto primum gradum esse jejunium: adhuc enim juxta terram est; recedimus de terra, conscendimus, tamen adhuc de terrenis, et corporalibus cogitamus. Dicat aliquis: quid mihi prodest jejunium? ego quero, ut anima mea pura sit apud Dominum; quanti non jejunant, et sancti sunt! Ego non hoc dico; si Paulus apostolus castigabat corpus suum, et servituti subiciebat: ne aliis prædicans, ipse reprobus inveniretur. (*I Cor. ix*); si dicit: Video autem aliam legem resistentem legi mentis meæ, et ducentem me in captivitatem; et postea dicit: Infelix ego homo, quis me liberabit de corpore mortis hujus! si ille insidias corporis timet, nos securi sumus? Si ille dicit: Quando infirmor, tunc fortior sum; infirmitas corporis, sanitas animæ est. Hoc totum quare dico: Quia abstinentia prius gradus est, et non statim putemus quod si jejunaverimus,

rivés déjà au royaume des cieux, lorsque vous avez jeûné. Les jeûnes seuls ne nous conduisent point au royaume des cieux ; mais, sans les jeûnes, nous ne pouvons y parvenir ; seuls ils ne servent de rien, mais avec les autres conditions, ils deviennent utiles. Qu'ai-je voulu dire ? que le jeûne est comme un fondement d'où nous pouvons nous élever plus haut. Le second degré, c'est de renoncer au siècle, de ne rechercher rien de ce qui est dans le siècle, de mépriser toutes les choses de la terre. Est-ce là le second degré, me dira-t-on ? Oui, c'est le second degré. Ce n'est rien de renoncer aux choses de la terre, mais renoncer aux vices intérieurs de l'âme, voilà ce qui est héroïque. Quand même j'aurais jeûné, c'est-à-dire quand je serais au premier degré, quand même j'aurais renoncé à ce que je possède, c'est-à-dire quand je serais au second degré, à quoi cela me servirait-il, si j'aime les disputes, si je me livre à la colère, si je suis médisant, si je suis envieux ? Ce n'est pas une grande chose de renoncer aux choses de la terre, il y a des vices beaucoup plus grands auxquels il faut renoncer. On me dira, c'est difficile, c'est laborieux, c'est dur ; oui, c'est un acte grand, héroïque, justement parce qu'il est difficile ; l'athlète n'est couronné, que s'il a combattu suivant les règles. Que personne n'en conçoive de désespoir, la montée est escarpée, elle est difficile, on désespère d'arriver. Ne perdez point l'espoir, ô homme. Le Seigneur

conscendamus ad regna cœlorum. Jejunia nos non ducunt ad regna cœlorum ; sed sine jejuniis non conscendimus ad regna cœlorum ; sola non prosunt, cum aliis prosunt. Hoc totum quare dixi ? Quia quasi fundamentum est ascendentibus ad majora. Secundus vero gradus est, sæculo renuntiare, nihil de sæculo querere, terrena contemnere. Aliquis dicat : Et hoc facere secundus est ? Ego dico secundum. Nihil est terrena dimittere : vitia anima dimittere, grande est. Si enim jejunavero, hoc est si fuero in primo gradu : si dimiserò possessiones meas, hoc est, si fuero in secundo gradu, quid mihi prodest, si rixosus sum, si iracundus sum, si detractor sum, si invidus sum ? Nihil grande est terrena dimittere : majora sunt vitia quæ dimittenda sunt. Sed dicat aliquis, difficile est : grande est : durum est. Et ideo grande est, quia difficile est : athleta non coronatur, nisi legitime certaverit. Nulli faciat desperationem, arduus ascensus est, difficilis est, desperatio nascitur. Noli desperare, o homo, in quinto decimo gradu Dominus supra est, intuetur te, dat auxilium. Si in primo gradu es, et videtur tibi grande esse spatium inter primum, et quintum decimum : noli res-

est au-dessus du quinzième degré, il vous considère, il vient à votre secours. Vous êtes au premier degré, et l'espace qui vous sépare du quinzième vous paraît immense ; ne considérez pas le degré, mais regardez le ciel. Et voyez ce que dit l'auteur sacré : Il ne dit point : J'ai vu le Seigneur qui se tenait sur le quinzième degré ; car nous ne pourrions parvenir jusqu'à lui s'il se tenait droit sur le quinzième degré, mais il dit : J'ai vu le Seigneur, s'appuyant sur l'échelle. (*Gen. xxxviii*). Voyez ce qu'il dit de celui qui se tenait debout : Il s'est courbé, il s'est abaissé, afin que nous pussions monter. C'est pour vous que le Seigneur s'est courbé, s'est abaissé, montez en toute confiance. Celui donc qui est au premier degré, n'est plus dans la tribulation ; il s'est éloigné de la tribulation, il a posé le pied sur le premier degré. En effet, il ne dit pas : Je suis maintenant dans la tribulation, c'est maintenant que je crie ; mais, comme il est parvenu au premier degré, il rappelle ce qu'il a souffert. Et que dit-il ? « Lorsque j'étais dans la tribulation, j'ai crié vers le Seigneur, et il m'a exaucé. » Avant de poser le pied sur le premier degré, j'étais dans la tribulation, parce que je ne pouvais encore abandonner les choses de la terre. « Lorsque j'étais dans la tribulation, j'ai crié vers le Seigneur, et il m'a exaucé. » Ce verset ne paraît renfermer aucune vérité importante ; il est court, mais il renferme trois choses étroitement unies l'une avec l'autre. Que dit le prophète ? « Lorsque

picere gradum, sed cœlum aspice. Et vide quid dicat. Non dixit : Vidit Dominum stantem in quinto decimo gradu : nos enim ad stantem, et erectum Dominum pervenire non poteramus ; sed vide quid dicat : Vidi Dominum inniteutum super scalam. (*Gen. xxxviii*). Vide quid dicat de eo qui stabat : Incurvavit se, et humiliavit se, ut nos possemus ascendere. Dominus incurvus est propter te, humiliavit se, securus ascende. Iste igitur, qui nunc in primo gradu est, non est in tribulatione : jam enim recessit de tribulatione, jam in primo gradu posuit pedem. Non enim dicit : Nunc tribulor, nunc clamo ; sed quia in primo gradu est, refert quid passus est. Et quid dicit ? « Ad Dominum cum tribularer, clamavi, et exaudivit me. » Antequam in primo gradu pedem ponerem, tribulabar, quia non poteram terrena dimittere. « Ad Dominum cum tribularer clamavi, et exaudivit me. » Videtur iste versiculus nihil habere intrinsecus ; versiculus parvus est : sed tres sensus habet in se pariter conglutinatos ? Quid enim dicit ? « Cum tribularer, » ecce unum, « clamavi, » et post clamorem quid ? « et audivit me. » In uno versu prior tribulatio, clamatio, exauditio. Non

j'étais dans la tribulation, » en voici une ; « j'ai crié, » et après que j'ai crié, qu'est-il arrivé ? « Il m'a exaucé. Dans un seul verset, nous voyons premièrement la tribulation, puis le cri et la prière exaucée. Le psalmiste ne dit point : Lorsque j'étais en sécurité, lorsque j'étais dans la joie, j'ai crié, mais j'ai crié lorsque j'étais dans la tribulation. Vous demandez, dit l'Apôtre, et vous n'êtes pas exaucés, parce que vous demandez avec négligence. (*Jacq. iv*). « Lorsque j'étais dans la tribulation, j'ai crié vers le Seigneur, et il m'a exaucé. » En quo ; m'a-t-il exaucé ? Il m'a fait parvenir au premier degré, mais, en comparaison du quinzième degré, qu'est-ce que d'être seulement au premier ? J'ai renoncé aux choses de la terre, mais je n'ai pas encore monté sur les hauteurs ; donc, je ne dois pas être en assurance, il me faut implorer le secours de Dieu pour m'élever aux autres degrés.

« Seigneur, délivrez mon âme des lèvres injustes et de la langue trompeuse. » Le prophète veut parler ici de toutes les hérésies, il parle des Juifs, il parle des ariens, il parle des manichéens et de toutes les autres hérésies. Lorsque l'arien dit : Le Père est plus grand, le Fils lui est inférieur, que dirons-nous ? « Seigneur, délivrez mon âme des lèvres injustes, et de la langue trompeuse. » Quand un manichéen, ou quelqu'un qui lui ressemble, dit : Le Seigneur n'est point ressuscité avec un corps véritable, et pour que vous sachiez bien que son corps n'était pas un véritable corps, il est entré dans un endroit, les portes fermées. (*Jean xx*). « Sei-